
39427 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 24-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2019, n. 799 
Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020. Autorizzazioni missioni all’estero. 

L’Assessore con delega alla Programmazione Unitaria, Dott. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del PO FESR-FSE 2014-
2020, riferisce: 

Con Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione Europea ha approvato, in conformità all’art. 96, 
paragrafo 10 del Reg. (UE) n. 1303/2013, il Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 della Regione Puglia, 
successivamente modificato ed approvato dalla Commissione con Decisioni n. C(2017)2351 dell’11.04.2017 e 
n. C(2018)7150 del 23.10.2018. Di tale ultima Decisione la Giunta Regionale ha preso atto con provvedimento 
n. 2029 del 15.11.2018. 

Il sistema di governance del Programma prevede l’individuazione di specifiche responsabilità che, con 
distinti provvedimenti giuntali, sono stati posti in essere. In particolare: la nomina dell’Autorità di Audit 
(DGR 1130/2015), dell’Autorità di Gestione e dei Responsabili di Fondo (DGR 1131/2015), del Responsabile 
dell’Informazione e Comunicazione del Programma (DGR 777/2016), dei Responsabili di Azione (DGR 
833/2016), dei Responsabili di Policy (DGR 1712/2016), nonché l’atto di organizzazione per l’attuazione 
del Programma Operativo (DPGR 9 agosto 2017, n. 483), il documento descrittivo del Sistema di Gestione 
e Controllo del Programma (AD Sezione Programmazione Unitaria n. 39/2017) e la formale degnazione 
dell’Autorità di Gestione di cui alla DGR 18 luglio 2017, n. 1166 nella persona del Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, Dott. Pasquale Orlando. 

Alla normale attività amministrativa dell’Autorità di Gestione del Programma si affianca una frequente 
attività di confronto e/o di negoziato con la Commissione Europea che si attua anche attraverso incontri 
istituzionali con le strutture delle Direzioni Generali e degli Uffici della Commissione, spesso organizzati a 
distanza temporale ravvicinata tale da non consentire la partecipazione nel rispetto delle disposizioni in 
materia di provvedimenti autorizzativi alle missioni all’estero, così come disciplinate dalla Delibera di G.R. n. 
1082 del 26/07/2002. 

Considerata tale circostanza ed al fine di semplificare le procedure autorizzative da parte dell’esecutivo, 
con provvedimento n. 1911 del 21.11.2017 la Giunta Regionale ha autorizzato con un unico atto preventivo 
annuale il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del Programma Operativo 
FESR-FSE 2014-2020, Dott. Pasquale Orlando, nonché i Dirigenti/Dipendenti regionali che operano stabilmente 
e/o temporaneamente nella medesima Sezione, a recarsi all’estero, nell’ambito degli Stati membri dell’Unione 
Europea, per lo svolgimento di missioni strettamente connesse all’attuazione del P.O. FESR-FSE 2014-2020. 

Con il medesimo provvedimento la Giunta Regionale ha altresì impegnato l’Autorità dì Gestione del P.O. 
FESR-FSE 2014-2020 a provvedere annualmente, con specifico atto da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Regionale all’inizio di ogni esercizio finanziario, alla preventiva autorizzazione ed alla definizione degli 
oneri presuntivamente quantificabili riferibili a tali attività. 

In ottemperanza a quanto stabilito dalla Giunta Regionale con il citato provvedimento, si propone alla 
Giunta Regionale di autorizzare preventivamente, per l’anno 2019, il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria - Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, Dott. Pasquale Orlando, 
nonché i Dirigenti/Dipendenti regionali che operano stabilmente e/o temporaneamente nella medesima 
Sezione, a recarsi all’estero, nell’ambito degli Stati membri dell’Unione Europea, per lo svolgimento di missioni 
strettamente connesse all’attuazione del P.O. FESR-FSE 2014-2020. 

Relativamente alle singole autorizzazioni di volta in volta necessarie ad assicurare la partecipazione della 
Regione Puglia alle attività istituzionali appena richiamate, si rinvia allo specifico Regolamento approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26.04.2011. 

Le spese di missione in argomento, stimate per l’anno 2019 in Euro 5.000,00 sono a totale carico delle risorse 
che finanziano l’Asse XIII “Assistenza Tecnica” del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 e risultano già 
impegnate con determinazione n. 65 del 6 marzo 2019 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria. 



39428 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 24-5-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

   

 

Per tutto quanto sopra rappresentato, viste: 
− la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 

e Bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia” (Legge di stabilità regionale 2019); 
− la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 
− la Deliberazione di Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 95 “Bilancio di previsione e per l’esercizio 

finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021. Articolo 39, comma 10 del D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 

si propone alla Giunta Regionale: 
− di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del Programma 

Operativo FESR-FSE 2014-2020, Dott. Pasquale Orlando, nonché i Dirigenti/Dipendenti regionali che 
operano stabilmente e/o temporaneamente nella medesima Sezione, a recarsi all’estero nell’anno 2019, 
nell’ambito degli Stati membri dell’Unione Europea, per lo svolgimento di missioni strettamente connesse 
all’attuazione del P.O. FESR-FSE 2014-2020 

− di rinviare alle procedure definite nel Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
746 del 26.04.2011 le singole autorizzazioni di volta in volta necessarie ad assicurare la partecipazione 
della Regione Puglia alle attività istituzionali richiamate in narrativa. 

COPERTURA FINANZIARIA 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Le spese di missione in argomento, stimate per l’anno 2019 in Euro 5.000,00, trovano copertura 
finanziaria nell’ambito dell’Atto dirigenziale n. 65 del 6 marzo 2019 con il quale il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria ha provveduto ad accertare, impegnare, liquidare e trasferire la somma di Euro 
80.000,00# all’Economo Cassiere e, per il suo tramite, agli Economi Cassieri dei plessi di cui alla tabella 
allegata al medesimo provvedimento, per la copertura degli oneri di missione relativi all’anno 2019 a 
favore del personale regionale impegnato nell’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, 
assegnando la somma di Euro 30.000,00 all’Economo Cassiere del plesso di Via Gentile, sede della Sezione 
Programmazione Unitaria, a valere sui pertinenti capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale annuale 
2019 e pluriennale 2019-2021 (Capitoli entrata: 2339010 e 2339020 - Capitoli spesa : 1169150 - 1169250-
1169345). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e k) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile per 
competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di fare propria ed approvare la relazione dell’Assessore proponente che qui si intende integralmente 
riportata; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del Programma 
Operativo FESR-FSE 2014-2020, Dott. Pasquale Orlando, nonché i Dirigenti/Dipendenti regionali che 
operano stabilmente e/o temporaneamente nella medesima Sezione, a recarsi all’estero nell’anno 2019, 

https://ss.mm.ii


39429 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 24-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

nell’ambito degli Stati membri dell’Unione Europea, per lo svolgimento di missioni strettamente connesse 
all’attuazione del P.O. FESR-FSE 2014-2020; 

− di rinviare alle procedure definite nel Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
746 del 26.04.2011 le singole autorizzazioni di volta in volta necessarie ad assicurare la partecipazione 
della Regione Puglia alle attività istituzionali richiamate in narrativa; 

− di dare atto che le spese di missione in argomento, stimate in Euro 5.000,00, sono a totale carico delle 
risorse che finanziano l’Asse XIII “Assistenza Tecnica” del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale, Sezione “Amministrazione trasparente”, 
della Regione Puglia. 

− di fare obbligo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di presentare alla Giunta Regionale una 
relazione informativa sui costi sostenuti per trasferte all’estero nel 2019.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




